MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 16/2022 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E APOIO TÉCNICO - 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12,
juntamente com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, torna público o Resultado
Preliminar do EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 16/2022, de 04 de maio de 2022, que objetiva
selecionar alunos bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas
modalidades de Iniciação Científica (BICT), Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (BIDTI) e Apoio Técnico (BAT) destinadas a estudantes de nível técnico e superior e de
pós-graduação da instituição, cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos selecionados nos
editais de pesquisa vigentes.

1 RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 16, de 04 de maio

de 2022, visando à atuação em projetos aprovados no EDITAL IFRS Nº 12/2022 – FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023 e na proposta aprovada no

EDITAL IFRS Nº 25/2022 - APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS se apresenta a

seguir:

Quadro 1 – Projetos de pesquisa e inovação contemplado no Edital IFRS Nº 12/2022

COORDENADOR(A) / E-MAIL PROJETO CANDIDATOS

ALESSANDRA NEJAR BRUNO /
alessandra.bruno@poa.ifrs.edu.br

Estudo das características
farmacocinéticas e potenciais

alvos moleculares de
compostos híbridos de

Dihidropirimidinonas por
métodos in silico

1º  - Gabriele Silva Mentz (BICT - 16h)

*Letícia Rocha de Sias - desclassificada
*Mauricio Machado de Souza -

desclassificado
*Laura Pauline Kruger Santini -

desclassificada
*Evandro Henrique Stasinski de Sousa -

desclassificado
**Murilo Gomes Rocha - desclassificado

*Não efetuou o envio da documentação
e informações via e-mail

**Não atendeu aos pré-requisitos

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

ALESSANDRA NEJAR BRUNO /
alessandra.bruno@poa.ifrs.edu.br

Predição da bioatividade e de
propriedades físico-químicas

de compostos seleno-indólicos
inéditos

utilizando ferramentas in silico

Não houve candidato aprovado (BICT -
16h)

*Letícia Rocha de Sias - desclassificada
*Laura Pauline Kruger Santini-

desclassificada
*Maria Franciele da Silva -

desclassificada
**Murilo Gomes Rocha - desclassificado

*Não efetuou o envio da documentação
e informações via e-mail

**Não atendeu aos pré-requisitos

ANDREIA MODRZEJEWSKI
ZUCOLOTTO /

andreia.zucolotto@poa.ifrs.edu.br

Trajetórias na produção de
identidades profissionais da

área das Ciências da Natureza e
da Química

1º - Carolina Adriana Cidade (BICT -
16h)

*Ana Maria de Jesus Cardozo -
Desclassificada

*Não compareceu à entrevista

ANGELO CASSIO MAGALHAES
HORN /

angelo.horn@poa.ifrs.edu.br

Condições ambientais de
praças públicas de Porto

Alegre, localizadas em regiões
com diferentes

realidades socioeconômicas,
como fator estimulador à
prática da atividade física.

1º Daniel Ortiz Prado (BICT - 16h)
2º - Luciane Lemos da Silva (BICT - 12h)

3º - Dianne Annastacio Rodrigues
4º - Cleide Cristina Campinho Fonseca

Marques
5º - Renata Raquel Veríssimo Gomes

*Eduarda Pedroso Cunha -
Desclassificada

*Flávia Roldão Dias Stefani -
Desclassificada

*Não atendeu aos pré-requisitos

JOSIANE CAROLINA SOARES
RAMOS PROCASKO /

josiane.ramos@poa.ifrs.edu.br

Promovendo a gestão
educacional na cultura digital

1° - Cristiane Leticia Almeida da Silva
(BAT 16h)

2° - Mauricio Soares da Costa (BAT 16h)

3° - Ana Joceli da Silva de Matos
4° - Fernanda Bortoluzzi

5° - André Gustavo Bobrzyk
6° - Isabel Helena Comerlato

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY /
juliana.nonohay@poa.ifrs.edu.br

Lago Guaíba: análise da
qualidade da água por

bioensaios com vegetais e
variáveis físicas, químicas e

biológicas

1º - Bruna Marques de Alencastro
(BICT - 16h)

2º - Paola Dgiovanna Marques Barrero
(BICT - 16h)

3º - Maria Eduarda de Almeida
Gonçalves

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

4º - Andrei Victor dos Santos Pereira
5º - Schirley Zancan Freitas
6º - Matheus Borges Manso

7º - Vinícius Gonçalves Fagundes
*Gabriela da Silva Del Valle -

Desclassificada
*Lara Ribeiro Campos - Desclassificada

*Ana Júlia Torres Dutra - Desclassificada
*Kelvin Guilherme Lopes dos Santos -

Desclassificado
*Murilo Gomes Rocha - Desclassificado

**Dianne Anastácio Rodrigues -
Desclassificada

*Não atendeu aos pré-requisitos
**Não compareceu na entrevista

MARCOS DIAS MATHIES /
marcos.mathies@poa.ifrs.edu.br

ProjEx: Transformação
Exponencial de Projetos

1º - Cecilia dos Santos Machado (BIDTI
- 16h)

2º - Natalí Rodrigues Loureiro
3º - Eduarda Pedroso Cunha

4º - Juliana Trindade Gonsalves
5º - Larissa Abbadi Ferreira de Oliveira

* Guilherme Fernando Mancilha da
Silva - Desclassificado

** Gustavo Scjhwindt de Matta -
Desclassificado

*Desistiu
** Não compareceu

PABLO ALBERTO LANZONI /
pablo.lanzoni@poa.ifrs.edu.br

Acervo e Memória das
Partituras Corais do Projeto

Prelúdio

1º - Eduardo Britos Ferreira (BICT - 16h)

2º - Letícia Maria Gomes da Silva
3º - Guilherme Marotti Della Casa

4º - Bruno Fernando Provitina Mayer
5º -  Jhosana Lima

6º -  Guilherme Schwindt de Matta

REGINA FELISBERTO /
regina.felisberto@poa.ifrs.edu.br

Determinação de cromo em
resíduo tratado por biossorção

em biomassa inativa, pó de
casca de

banana prata (pcbp)

1º - Patrik de Souza Rocha (BICT - 16h)

2º - Juliana de Souza Longaray
*Taylor del Castel - Desclassificado

*Não atendeu aos pré-requisitos

RENATA TRINDADE SEVERO /
renata.severo@poa.ifrs.edu.br

Enunciação e debate racial:
produções

linguístico-discursivas de
subjetividades em disputa

1º - Renata Raquel Veríssimo Gomes
(BICT - 12h)

2º - Bruno Nogueira Pelizzari
3º - Gustavo Schwindt de Matta

3
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

SIMONE CATERINA KAPUSTA /
simone.kapusta@poa.ifrs.edu.br

Monitoramento da qualidade
da água do Delta do Jacuí, Lago
Guaíba: testes e validação de

sistema
de coleta multiparâmetros de

baixo custo operacional

1º -  Tiago Flores Lindner (BICT - 16h)
2º - Vicente Behnck Lucena Soares

(BICT - 16h)

3º - Sara Jeieli Moreira Moraes
4º - Rodrigo Medeiros da Silva

5º - Jones Atalibio Valdemar Fanezzi
6º - Rafael Lariloran Costa Rodrigues

*Ana Maria de Jesus Cardozo -
Desclassificada

*Murilo Gomes Rocha - Desclassificado
*Suellen da Silva Bastos -

Desclassificada
** Augusto Farias dos Santos -

Desclassificado

*Não atendeu aos pré-requisitos
** Não compareceu à entrevista

Quadro 2 – Projeto de habitats de inovação e empreendedorismo contemplado no Edital IFRS
Nº 12/2022

COORDENADOR / E-MAIL PROJETO CANDIDATOS

MARCOS DIAS MATHIES /
marcos.mathies@poa.ifrs.edu.br

Hub Virtual de Projetos
Exponenciais (ProjEx)

1º - Lucas Stefano Gatica Goularte
(BIDTI - 16h)

2º - Juliana Trindade Gonsalves
3º - Thalita dos Reis Maciel

4º Larissa Abbadi Ferreira de Oliveira
5º Tamires Santiago Corrêa
6º - Ellen Karoline Vierheller
7º - Hianky Machado Keiper
8º - Thomas Augusto Teixeira

Baumgardt
9º - Josielma Pereira de Sá
10º - Tiago Flores Lindner

*Lucas Gerzson Linck - Desclassificado
**Gustavo Schwindt de Matta -

Desclassificado

*Desistente
** Não compareceu

4
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Quadro 3 – Proposta de apoio à edição de periódicos científicos contemplada no Edital IFRS Nº
25/2022

COORDENADOR / E-MAIL PROPOSTA CANDIDATOS

Maria Cristina Caminha de
Castilhos
França /

mcristina.franca@poa.ifrs.edu.br

Revista de Educação, Ciência e
Tecnologia

do IFRS ScientiaTec

1º - Bruno Lentz (BICT - 16h)

*Ana Maria de Jesus Cardozo -
Desclassificada

*Suellen da Silva Bastos -
Desclassificada

*Não apresentou os documentos
comprobatórios e não compareceu à

entrevista

Porto Alegre, 23 de maio de 2022.

_________________________________________

Fabrício Sobrosa Affeldt
Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral.

5
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br